Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: ppglinc@ufba.br

PORTARIA 06/2022

Institui Comissões de Elaboração e Correção das Provas

Proficiência em Língua Estrangeira de Mestrandos e doutorandos

do PPGLinC, referente a processos seletivos anteriores – 2021.2 e

2022.1.

A Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura

(PPGLinC/UFBA), no uso de suas atribuições que lhe conferem as alíneas h e q do art. 7

do Regulamento Interno do PPGLinC UFBA,

RESOLVE:

Art.1º Ficam designadas as Comissões de elaboração e correção das provas de

proficiência em língua estrangeira, referentes aos processos seletivos de 2021.2 e 2022.1

para discentes dos Cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Língua e Cultura da UFBA. A composição das comissões está relacionada

a seguir por língua estrangeira:

I – Língua inglesa:  Flávia Oliveira, Pedro Lima e Sanio Santos

II – Língua espanhola: Javier Martin Salcedo e Mailson Lopes

III – Língua francesa: Carmem Druciak e Cintia Kaspary.

IV – Língua italiana: Alessandra Caramori e Cristiane Landulfo e Jadirlete Cabral

V – Língua Portuguesa: Edleise Mendes Oliveira Santos

Parágrafo único. A Comissão, ora constituída, acompanhará e elaborará as provas de
proficiência, cujos resultados estão previstos para 15 de setembro de 2022.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Cumpra-se.

Salvador, 08 de agosto de 2022.

Universidade Federal da Bahia
Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura

Maria Cristina Vieira de Figueiredo Silva

mailto:pgletba@ufba.br

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 email: ppglinc@ufba.br

Coordenadora do PPGLinC

mailto:pgletba@ufba.br